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skal sikre en lige adgang for børn uanset bag-
grund, ståsted og handicap. At der skal arbej-
des med at gøre op med tabuer og tavshed. 
Endeligt at man som offentlig myndighed skal 
sikre, at børn har ret til at blive hørt og del-
tage i forløb, der omhandler dem (MiO 2017).

I 2010'erne var det kommunale selvstyre 
på socialområdet til debat. Et eksempel er 
Inatsisartuts vedtagelse af kommunernes 
oprettelse af såkaldte opkvalificeringscentre 
(Inatsisartut 2015b). Et af udfaldene er opret-
telsen af en Central Rådgivningsenhed, som 
placeres i Departement for sociale anlig-
gender12. Enheden består af et rejsehold af 
socialrådgivere, som har en landsdækkende 
udredningsfunktion. Oprettelsen af enhe-
den har været et udtryk for, at det har været 
vanskeligt at rekruttere uddannede social-
rådgivere til alle landsdele. 
 
En ny Socialstyrelse
I 2016 vedtages Inatsisartutlov om ændring af 
Landstingsforordning om socialvæsenets sty-
relse og organisation (Inatsisartut 2016).

I skrivende stund er socialstyrelsen op-
rettet, men den er stadig ved at rodfæste 
sig som en instans mellem kommune og 
selvstyre. Det giver et brugbart led mellem 
kommunerne og departementerne. Noter 
til denne artikel er derfor begrænset til lov-

teksten, bemærkninger og styrelseschefens 
power points. Baggrunden for styrelsens opret-
telse er blandt andet nogle af de store udfor-
dringer, som kommunerne står overfor. Det 
handler om et stort pres på at styrke indsatsen 
på børn-, unge- og handicapområdet. Styrel-
seschefens oplæg om den nyes socialstyrelse 
handlede specifikt om et behov for en centra-
liseret understøttelse af kommunernes sociale 
indsats. Styrelsens arbejde skal ske i en tæt 
dialog med kommunerne, og skal understøtte 
og bistå kommunerne i det sociale arbejde. Slå-
ende i organisationsdiagrammet på næste side 
er fraværet af voksenområdet generelt. Alene 
familie-, børn- og ungeområdet samt handicap 
figurerer som selvstændige afdelinger:

Styrelseschefen forklarede dette med, at 
styrelsen var under etablering, og at voksen-
området i første omgang måtte sortere ind 
under de beskrevne afdelinger.

Med socialstyrelsen får Grønland igen en 
direktoratslignende instans mellem depar-
tement- og kommuneniveauet, som ligner 
konstruktionen med det gamle socialdirek-
torat i 1967.

Afsluttende bemærkninger og bud 
på tiltag der kunne afhjælpe 
nutidens sociale udfordringer
Fire elementer kunne løse op for dette:

1. Tydeliggørelse af de kommunale so-
cialpolitikker. Selvom der bliver lavet 
sociallovgivning, f.eks. en ny børnelov i 
2017, og selvom der kommer socialrefor-
mer, som kunne ske hyppigere, så er det 
noget utydeligt, hvorledes de fem kom-
muner prioriterer deres socialpolitik. 
Hvilke socialpolitiske områder fremhæ-
ver de? Dette kunne med fordel skrives 
klarere på kommunernes hjemmesider. 
Det skal dæmme op for, at landsstyrets 
socialpolitik bliver til kommunernes 
socialpolitik, da der er tale om et kom-
munalt selvstyrende område. Det er i 
kommunerne, at socialpolitikken reali-
seres. 

Styrelseschefen Hans Peder Barlach Christensen 
holder oplæg om den nye Socialstyrelse på 
Ilisimatusarfik marts 2017 (foto: Steven Arnfjord).
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2. Samspillet mellem kommune, styrelse 
og selvstyret kunne styrkes. I 2010 har 
vi set tegn på kampe om det kommuna-
le selvstyre på det sociale område, som 
kulminerede i stilstand, top-down-tiltag 
og centralisering. Der er lagt op til, at 
den nye socialtstyrelse bliver bindeled-
det mellem kommunerne og selvstyret. 
Det bliver i denne sammenhæng vigtigt, 
at kommunerne med klare strategier 
yder et fagligt modspil på det socialpo-
litiske omåde for at skabe bottom-up-
tiltag. 

3. Fremadrettet bør ledelsesledet og en 
øget mængde socialrådgivere have 
master- og kandidatuddannelser. Dette 
kunne ske efter islandsk forbillede, 
hvor en femårig universitetsuddannelse 

danner baggrund for, at man arbejder 
i det socialfaglige felt. Et kompetence-
løft vil styrke refleksiviteten og tilføre 
det sociale område et kvalitetsløft. Det 
handler først og fremmest om, at en 
øget kompetence kommer de sociale 
klienter til gode. 

4. Udviklingen kunne følges viden-
skabeligt med et videncenter, der 
er forankret i Ilisimatusarfik (Grøn-
lands Universitet). Herfra kunne man 
igangsætte en gensidig dialog med 
forvaltninger, professioner og borgere 
og blive klogere på, hvorledes vi frem-
adrettet skal tænke over og udvikle 
fagligheder til gavn for det sociale 
område.

Organisationsdiagram for socialstyrelsen anno 2017 (Christensen 2017).
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I Grønland taler vi stadig om et hjælpebe-
greb. I Danmark har man været igennem 
bistands- og servicebegreber, i Norge har 
de Folketrygden (Mæland and Hatland 
2015) og i Sverige arbejdes der mere og 
mere med et forsikringssystem – För-
säkringskassan (Försäkringskassan 2017). 
Det er vigtigt, hvilke begreber der benyt-
tes, da de sender vigtige socialpolitiske 
signaler. Det skal handle om, at borgerne 
styrkes (empowers) til selv at kunne hand-
le og bidrage – originalt set i det gamle 
Rousseau-perspektiv. Vi diskuterer stadig 
de fortsatte sociale udfordringer, der eksi-
sterer i Grønland. Udfordringerne eksiste-
rer hos et mindretal. Det er væsentligt, at 
nævne, om end det er et for stort mindre-
tal. Flere af udfordringerne har stået på 
så længe, at de har en kronisk karakter. 
De handler om en problematisk misbrugs-
kultur, lav børnevelfærd, fattigdom, vold, 
selvmord samt en stigning i anmeldelser 
af vold mod kvinder (Grønlands Politi 
2017). Dette er ikke udfordringer, der 
alene løses oppefra og ned. Borgerne skal 
sikres ressourcer til at kunne medvirke og 
skabe handling, der påvirker systemerne 
nedefra og op.

Dette afrunder denne korte serie, hvor 
vi har set på Grønland i et socialpolitisk 
og socialfagligt perspetiv i lyset af 50-året 
for overtagelsen af det socialadministra-
tive område. Vi kunne have set mere 
indgående på de politiske debatter, folke-
stemningen og især den rolle KANUKOKA 
(kommunesammenslutningen) har spillet. 
Det bliver der med garanti tid til i fremti-
den. 

Tak!
Tak til leder af arkivet og ph.d. Inge Seiding 
og til Marianne Arnfjord for korrekturlæs-
ning.
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Noter
1  Det første socialudvalg (minus suppleanter) bestod af: 

Sofus Joelsen (Siumut), Preben Lange (Siumut), Aage 
Hammeken (Siumut) og Peter Ostermann og Konrad 
Steenholdt (Atassut)

2  Han fik følgeskab af landstingsmedlem Lars Chemnitz, 
Narsaqs daværende borgmester Agnete Nielsen og 
kommunalbestyrelsesmedlem Emilie Lennert 
(Sisimiut). Den folkevalgte del blev repræsenteret af 
kommunal bolig- og socialchef Hans Christensen, 
fuldmægtig i de grønlandske kommuners landsfor-
ening Arne Thorsen, vicedirektør fra socialdirektora-
tet Storch Lange, socialkonsulent fra socialdirektoratet 
Bjarne Møller og Landslæge Jørgen Bøggild (Socialre-
formkommissionen 1981, 8).

3  Jeg har ladet de overordnede temaer fra den første 
kommission fungere som den struktur, de to 
efterfølgende kommissionsrapporter er læst med.

4  Socionombetegnelsen blev foreslået anvendt af dansk 
socialrådgiverforening i 1970'erne, som en bredere 
betegnelse end socialrådgiver. Betegnelsen bruges i 
dag stadig i Norge og Sverige (Blegvad 2013b). Man 
kunne blandt andet tage socionom-uddannelsen på 
Roskilde Universitetscenter, hvilket tidligere 
landsstyreformand Kuupik Kleist har gjort.

5  I den oprindelige koalitionstekst mellem Siumut og 
Atassut handlede det alene om ældre og handicappede: 
”Der skal gennemføres en socialreform. Dette skal sigte på at 
forbedre vilkårene for ældre og handicappede samt i højere 
grad end i dag sikre, at personen og dennes sociale struktur 
styrkes til at kunne klare sig selv i samfundet” (AG 1995).

6  Ingen af disse stillingsbetegnelse peger tilbage til en 
specifik profession. Man skal ikke være uddannet 
socialrådgiver for at kunne kaldes sagsbehandler eller 
socialarbejder.

7  http://arkiv.lovgivning.gl/
8  Tak til projektchef emeritus Birger Poppel for en 

baggrundssnak om dette.
9  Observation fra forfatterens tilstedeværelse under 

præsentationen.
10  Tak til leder af landsarkivet og ph.d. Inge Seiding for en 

enorm indsats i forbindelse med dette.
11  Socialformidleruddannelsen i Danmark er en diplomud-

dannelse, som kvalificerer til at arbejde på lige fod 
med socialrådgivere. Det er en videreuddannelse, som 
typisk kræver en forudgående professionsfaglig 
baggrund på bachelorniveau, men studerende med f.
eks. kommunale uddannelser kan også komme ind 
(Undervisningsministeriet 2017).

12  Alt efter ressortfordelingen i Selvstyret skifter 
departementerne navn. I skrivende stund hedder det: 
”Departement for Sociale Anliggender, Familie, 
Ligestilling og Justitsvæsen”.


